- 1 -

关于资助我校 2019级、2020级家庭经济困难

学生参加 2022年下半年教师资格证

考试及培训的通知

各二级学院，各单位：

为进一步推进我校资助育人工作，对家庭经济困难学生学业

帮扶、就业指导、职业能力提升方面给予更多的关怀和帮助，经

研究，决定对我校 2019级、2020级家庭经济困难学生参加 2022

年下半年教师资格证考试和培训进行助学资助。现将有关事项通

知如下：

一、资助对象

我校 2019级、2020级家庭经济困难学生（具体名单以我校

2021年秋季学期认定的为准）。

二、资助范围

2022年下半年教师资格证考试（2022年下半年笔试+2023年

上半年面试）。

三、资助内容

（一）资助我校 2019 级、2020级师范类专业家庭经济困难

学生参加在校内开设的教师资格证考试培训班费用。学生可根据

个人情况报名相应培训班次，资助标准最高不超过 980元/人。具

体培训班次、费用请参考附件 3 中的第十点“收费标准”。在校

期间每人只能享受一次资助。

- 2 -

（二）资助我校 2019 级、2020级家庭经济困难学生参加教

师资格证考试的报名费，在校期间每人只能享受一次资助。

特别说明：教师资格证考试培训班费用的资助项目只针对

2019 级、2020 级师范类专业家庭经济困难学生。教师资格证考

试报名费资助项目针对 2019级、2020级师范类和非师范类专业

家庭经济困难学生。

四、资助条件

（一）2019 级、2020 级师范类专业家庭经济困难学生自愿

参加教师资格证考试培训班学习，按照培训班教学要求，完成全

程课程学习和考核，无旷课、缺课、违纪等行为。学生报名培训

班时由本人先交培训费，按要求完成培训后，学校给予报销全部

培训费。

（二）2019 级、2020 级家庭经济困难学生报名参加教师资

格证考试，通过所有科目考试后（笔试+面试），学生凭报名回执

表、成绩证明，由学校给予报销教师资格证考试全部报名费。只

通过部分科目考试的，须等通过全部科目考试后方可报销全部报

名费。在成绩有效期内，未通过考试的，不给予资助。

五、资助程序

（一）各二级学院组织符合资助条件的学生填写相应的统计

表（见附件 1、2），并将统计表纸质版和电子版交到语言文学学

院 2102办公室。负责人邓克鹏，联系电话：18577376058。

（二）语言文学学院负责向学生事务部提供报名参加教师资

- 3 -

格证考试培训、通过教师资格证考试的学生信息汇总表。

（三）学生事务部核对以上家庭经济困难学生名单。

（四）学生参加教师资格证考试培训的发票、考试报名费的

有关票据或缴费证明由各二级学院统一收取并按财务报账要求

整理好相关票据，按流程到财务资产处报账。资助经费从“校内

奖（助）学经费”支出。

六、其他

（一）语言文学学院负责培训的宣传、组织和管理工作。

（二）教学与科研处负责协调工作及审核学生教师资格证考

试成绩。

（三）学生事务部负责资助经费的核算工作。

七、培训内容及方案

详见附件 3。

附件：1. 参加2022年下半年教师资格证（幼儿园/小学/初中/

高中）考试培训统计表

2.桂林学院家庭经济困难学生通过教师资格证考试信

息统计表

3. 桂林学院 2022年下半年教师资格证考试培训方案

- 4 -

桂林学院学生事务部

2022年 4月 10日

- 5 -

附件1

参加2022年下半年教师资格证（幼儿园/小学/初中/高中）考试培训统计表

序

号

年级 专业 学号 姓名 手机号码 QQ 桂林建设

银行卡号

开户行名称 报考类别（幼儿

园/小学/初中/

高中）

培训班次 考试时间

注：1.此表做成Excel电子表；2.“培训班次”见附件3“收费标准”处的内容，注明是面授还是线上课程，如“幼儿综合素质（面授）

/幼儿综合素质（线上）”。

- 6 -

附件2

桂林学院家庭经济困难学生通过教师资格证考试信息统计表

序号 年级 专业 学号 姓名 手机号码 桂林建设银行卡号 开户行名称 通过考试时间

注：1.此表做成Excel电子表；2.此统计表“通过教师资格证考试”指同时通过笔试和面试考试。

- 7 -

附件 3

2022年下半年教师资格证培训方案

一、学时安排

幼儿教师总计 46课时：

其中：综合素质 18课时，保教知识与能力 20课时，面试 16

课时；

小学教师总计 48课时：

其中：综合素质 18课时，教育教学知识与能力 22课时，面

试 16课时；

中学教师总计 50-66课时：

其中：综合素质 18课时，教育知识与能力 24课时，专业课

8-24课时；

中学学科：初中语文 24课时，初中英语 16课时，初中数学

12课时，初中体育与健康 8课时，初中美术 16课时；

高中学科：高中语文 24课时，高中英语 16课时，高中数学

12课时，高中体育与健康 8课时，高中美术 16课时；

二、使用教材

《教师资格证幼儿综合素质辅导讲义》；《教师资格证保教知

识与能力辅导讲义》；《教师资格证小学综合素质辅导讲义》；《教

师资格证小学教育教学辅导讲义》；《教师资格证中学综合素质辅

导讲义》；《教师资格证中学教育知识与能力辅导讲义》；《教师资

格学科笔试课程辅导讲义》；《面试理论精讲辅导讲义》；《学科专

- 8 -

项面试辅导讲义》

三、授课教师

校外教资培训专家与校内资深教学团队联合授课。

四、授课对象

未通过全国教师资格证考试、且未享受过教师资格证考试培

训资助、自愿报名参加本学年全国教师资格证考试和培训的学生。

五、教学内容与目标

对桂院尚未能通过全国教师资格证考试的学生进行考前辅

导，强化学生的基础知识，教授一定的学习和应试方法、技巧，

围绕教师资格证科目一、科目二、科目三，以讲练结合，精讲多

练的方式，系统归纳教师资格证考试考点，同时对考试大纲范围

进行总结和提炼，针对考试重点讲解解题技巧和方法，使之能顺

利通过教师资格证考试，提高桂林学院教师资格证考试通过率。

六、教学方法与手段

教师面授为主，少量视频课程结合、模拟考试与大量练习为

辅。

七、教学管理监控与措施

任课老师严格考勤，掌握学生学习动态，对基础差或缺乏学

习方法的学生，教师要给予个别指导，对态度不认真的学生，教

师要认真疏导，必要时可与学生所在学院取得联系。

八、考核与监控

（一）作业：专项练习 5次，

- 9 -

（二）模拟考试 1次

（三）不按时参加培训的学生，以扣分形式进行考核，累计

达 10分者，劝其退出培训班，无故旷课一次(迟到 15分钟算旷课)

扣 1分，生病或有事须及时书面向任课老师请假，否则视为无故

旷课。迟到或早退一次，扣 0.5分，迟到或早退 15分钟以上者，

记旷课一次，每缺一次作业扣 1分，扣分就高不就低，但不重复

扣分，考勤方式为指纹考勤。

九、课程表

2022下半年幼儿教师资格证笔试课程（综合素质）

课程 课时 课程内容 讲义 拟开课时间

系统精讲班 4
讲解本科目

涵盖知识点

《2022教师资格笔试

幼儿综合素质系统精

讲班讲义》

5月 29日

（周日）

真题解析班 10
历年真题分

析

《2022教师资格笔试

幼儿综合素质真题解

析班讲义》

6月 4日

（周六）

9月 4日

（周日）

核心考点班 4
侧重讲解考

点

《2022教师资格笔试

幼儿综合素质核心考

点班讲义》

9月 11日

（周日）

- 10 -

2022下半年幼儿教师资格证笔试课程（保教知识与能力）

课程 课时 课程内容 讲义 拟开课时间

系统精讲班 4
讲解本科目涵

盖知识点

《2022教师资格笔试幼儿综

合素质系统精讲班讲义》

5月 28日

（周六）

真题解析班 12 历年真题分析
《2022教师资格笔试幼儿综

合素质真题解析班讲义》

10月 1日

（周六）

10月 2日

（周日）

核心考点班 4 侧重讲解考点
《2022教师资格笔试幼儿综

合素质核心考点班讲义》

10月 16日

（周日）

2022下半年小学教师资格证笔试课程（综合素质）

课程 课时 课程内容 讲义 拟开课时间

系统精讲班 4
讲解本科目

涵盖知识点

《2022教师资格笔试小学

综合素质讲义》

5月 29日

（周日）

真题解析班 10
历年真题分

析

《2022教师资格笔试小学

综合素质真题解析班讲义》

6月 18日

（周六）

6月 19日

（周日）

核心考点班 4
侧重讲解考

点

《2022教师资格笔试小学

综合素质核心考点班讲义》

10月 16日

（周日）

- 11 -

2022下半年小学教师资格证笔试课程（教育教学知识与能力）

课程 课时 课程内容 讲义 拟开课时间

系统精讲班 4
讲解本科目

涵盖知识点

《2022教师资格笔试

小学教育教学知识与

能力讲义》

6月 25日

（周六）

真题解析班 12
历年真题分

析

《2022教师资格笔试

小学教育教学知识与

能力真题解析班讲

义》

6月 26日

（周日）

9月 3日

（周六）

核心考点班 6
侧重讲解考

点

《2022教师资格笔试

小学教育教学知识与

能力核心考点班讲

义》

9月 18日

（周日）

2022下半年中学教师资格证笔试课程（综合素质）

课程 课时 课程内容 讲义 拟开课时间

系统精讲班 4
讲解本科目涵

盖知识点

《2022教师资格笔试中

学综合素质讲义》

5月 29日

（周日）

真题解析班 10 历年真题分析

《2022教师资格笔试中

学综合素质真题解析班

讲义》

6月 18日

（周六）

6月 19日

（周日）

核心考点班 4 侧重讲解考点

《2022教师资格笔试中

学综合素质核心考点班

讲义》

10月 16日

（周日）

- 12 -

2022下半年中学教师资格证笔试课程（教育知识与能力）

课程 课时 课程内容 讲义 拟开课时间

系统精讲班 4
讲解本科目涵

盖知识点

《2022教师资格笔试中

学教育知识与能力讲

义》

6月 25日

（周六）

真题解析班 12 历年真题分析

《2022教师资格笔试中

学教育知识与能力真题

解析班讲义》

9月 4日

（周日）

9月 17日

（周六）

核心考点班 8 侧重讲解考点

《2022教师资格笔试中

学教育知识与能力核心

考点班讲义》

10月 1日

（周六）

2022下半年教师资格笔试初中学科笔试课程（科目三）

班次 科目 课时 课程内容 讲义 拟开课时间

初中

学科

真题

班

初中

语文
24 历年真题分析

《教师资格笔试初中语文

学科知识真题》

6月 5日

9月 25日

10月 15日

初中

数学
12 历年真题分析

《教师资格笔试初中数学

学科知识真题》

9月 25日

10月 15日

初中

英语
16 历年真题分析

《教师资格笔试初中英语

学科知识真题》

9月 25日

10月 15日

初中

体育

与健

8 历年真题分析
《教师资格笔试初中体育

与健康学科知识真题》
10月 15日

- 13 -

康

初中

美术
16 历年真题分析

《教师资格笔试初中美术

学科知识真题》

9月 25日

10月 15日

2022下半年教师资格笔试高中学科笔试课程（科目三）

班次 科目 课时 课程内容 讲义 拟开课时间

高中学

科真题

班

高中

语文
24 历年真题分析

《教师资格笔试高中

语文学科知识真题》

9月 11日

9月 12日

10月 22日

高中

数学
16 历年真题分析

《教师资格笔试高中

数学学科知识真题》

9月 12日

9月 24日

高中

英语
16 历年真题分析

《教师资格笔试高中

英语学科知识真题》

9月 12日

10月 2日

高中体

育与健

康

8 历年真题分析

《教师资格笔试高中

体育与健康学科知识

真题》

9月 25日

高中美

术
16 历年真题分析

《教师资格笔试高中

美术学科知识真题》

9月 24日

10月 22日

- 14 -

桂林趣考研 2023年上半年教资面试考试课表

内容 课时 拟开课时间

文

科

面试理论 4 12月 17日（周六）

结构化、备课、答辩 4 12月 24日（周六）

板书 4 12月 31日（周日）

试讲 4 1月 1日（周日）

理

科

面试理论 4 12月 17日（周六）

结构化、备课、答辩 4 12月 24日（周六）

板书 4 12 月 31 日（周日）

试讲 4 1月 1日（周日）

音

体

美

面试理论 4 12月 17日（周六）

结构化、备课、答辩 4 12月 24日（周六）

板书 4 12月 31日（周日）

试讲 4 1月 1日（周日）

英

语

面试理论 4 12月 17日（周六）

结构化、备课、答辩 4 12月 24日（周六）

板书 4 12月 31日（周日）

试讲 4 1月 1日（周日）

文科：语文、政治、历史、地理

理科：数学、物理、化学、生物

配套讲义：《教资面试通关秘籍-点金结构化+教案一点通+试讲小妙招》

十、收费标准

序号 班次 面授课收费标准（元）

1 幼儿综合素质 300

2 幼儿保教知识与能力 300

3 小学综合素质 300

- 15 -

4 小学教育教学知识与能力 300

5 中学综合素质 300

6 中学教育知识与能力 300

7 中学学科笔试课程 300

8 面试课程 450

备注:1费用包括培训费、资料费、管理费等；2.报名一类教师资格证考试所有模

块培训内容，如幼儿教师资格证，报名“幼儿综合素质+幼儿保教知识与能力+

面试课程”培训的，按 980元/人的标准收取；3.学生报名之后，如果课程时间冲

突，可以微调；4.授课方式:现场面授。

十一、报名及联系方式

（一）语言文学学院负责人及联系人：

负责人：陈 锴 15878357511 张超锋 13558037342

（二）报名截止时间为 2022 年 5 月 23日（周一）。

（三）报名方式：

由各二级学院分管学生工作的副书记以及辅导员组织学生

自愿报名，并在 5 月 24 日（周二）下班前统计好参加培训的学

生名单交至语言文学学院办公室（语言文学学院 102办公室）。

培训将在 5 月 26 日组班、排课、订教材、下发课表，开班

日统一收取培训费，并开具收据，培训期间凭收据换取正规发票。

（五）参加培训的同学，当年参加考试没有通过的科目，可

享受另交 10元管理费，再学一次。

	附件：1. 参加2022年下半年教师资格证（幼儿园/小学/初中/高中）考试培训统计表
	2.桂林学院家庭经济困难学生通过教师资格证考试信息统计表
	参加2022年下半年教师资格证（幼儿园/小学/初中/高中）考试培训统计表
	注：1.此表做成Excel电子表；2.“培训班次”见附件3“收费标准”处的内容，注明是面授还是线上课
	附件2
	桂林学院家庭经济困难学生通过教师资格证考试信息统计表
	注：1.此表做成Excel电子表；2.此统计表“通过教师资格证考试”指同时通过笔试和面试考试。
	附件3
	2022年下半年教师资格证培训方案
	2022下半年幼儿教师资格证笔试课程（综合素质）
	2022下半年幼儿教师资格证笔试课程（保教知识与能力）
	2022下半年小学教师资格证笔试课程（综合素质）
	2022下半年小学教师资格证笔试课程（教育教学知识与能力）
	2022下半年中学教师资格证笔试课程（综合素质）
	2022下半年中学教师资格证笔试课程（教育知识与能力）
	2022下半年教师资格笔试初中学科笔试课程（科目三）
	2022下半年教师资格笔试高中学科笔试课程（科目三）
	桂林趣考研2023年上半年教资面试考试课表